Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto

   (+25%)  (+50%)

Fator de

risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos

em
30/09/2021

Taxa
média

a.a.
Efeito no
resultado

Taxa
média

a.a.
Efeito no
resultado

Taxa
média

a.a.
Efeito no
resultado

Aplicação
financeira CDI 6,15% 132.646 8,25% 2.786 10,31% 5.521 12,38% 8.257
Empréstimo -

moeda nacional
TJLP-

IPCA-CDI 7,10% (479.201) 7,34% 3.549 6,88% (4.992) 8,26% (13.533)
Debêntures -

moeda nacional CDI 6,15% (401.581) 8,25% (8.433) 10,31% (16.716) 12,38% (24.998)

Ganho (perda)   (748.136)  (2.098)  (16.187)  (30.274)

DocuSign Envelope ID: E0383C42-38A6-4118-8F5D-2619B6018696

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação
30 de setembro de 2021
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

55

18. Instrumentos financeiros--Continuação

c) Gerenciamento de riscos--Continuação

c.1) Risco com taxa de juros--Continuação

Sensibilidade à taxa de juros--Continuação

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto

   (-25%)  (-50%)

Fator de

risco

Taxa
média

a.a.

Valores
expostos em
30/09/2021

Taxa
média

a.a.
Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Aplicação

financeira CDI 6,15% 132.646 8,25% 2.786 10,31% 50 12,38% (2.686)
Empréstimo -

moeda nacional
TJLP-

IPCA-CDI 7,10% (479.201) 7,34% 3.549 6,88% (151) 8,26% 8.132
Debêntures -

moeda nacional CDI 6,15% (401.581) 8,25% (8.433) 10,31% 12.090 12,38% 20.631

Ganho (perda)   (748.136)  (2.098)  11.989  26.077

c.2) Risco com variação cambial

A Companhia reduz sua exposição à volatilidade das taxas de câmbio firmando contratos
a termo (comprado) de dólares sem entrega (NDF). Em 30 de setembro de 2021 há
contratos vigentes a liquidar no montante de USD 14.894 ou R$ 77.930 (USD 24.014 ou
R$ 129.070 em 31 dezembro de 2020).

Sensibilidade de derivativos

Para o cálculo das operações com moedas estrangeiras, foram considerados nos
cenários possíveis e remotos à redução ou aumento nas taxas de câmbio de 25% e 50%
respectivamente, as taxas estimadas em USD pela Administração da Companhia estão

[…]

Fornecedores - moeda estrangeira - em R$  (169.629) (165.764)

Variação cambial fornecedor - em R$  (10.290) 118

Fornecedor hedge - em R$  3.432 (617)

Saldo Fornecedores - em R$ (b)  (176.487) (166.263)

Adiantamento clientes - em R$  (58) (24)

Variação cambial adiantamento clientes - em R$  (1) 2

Saldo Adiantamento Clientes - em R$ (c)  (59) (22)

Adiantamento fornecedor - em R$  27.599 11.732

Variação cambial adiantamento fornecedor - em R$  708 366

Saldo Adiantamento Fornecedor - em R$ (d)  28.307 12.098

Exposição líquida - (a+b+c+d) - moeda estrangeira - em R$  (141.745) (150.827)

DocuSign Envelope ID: E0383C42-38A6-4118-8F5D-2619B6018696

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação
30 de setembro de 2021
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

57

18. Instrumentos financeiros--Continuação

c) Gerenciamento de riscos--Continuação

c.2) Risco com variação cambial--Continuação

Sensibilidade à taxa de câmbio

Para o cálculo das operações com moedas estrangeiras, foram considerados nos
cenários possíveis e remotos a redução ou aumento nas taxas de câmbio de 25% e 50%
respectivamente, sobre as taxas estimadas pela Administração da Companhia
divulgadas no cenário provável.

A tabela abaixo demonstra os ajustes positivos ou (negativos) das operações com
moeda estrangeira:

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto

   (+25%)  (+50%)

Fator de

risco
Taxa

média a.a.

Valores
expostos em
30/09/2021

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Posição ativa - USD US$ 5,44 6.435 5,20   (283) 6,50 1.255 7,80 2.793
Posição passiva - USD US$ 5,44 (148.108) 5,20 6.522 6,50  (28.893) 7,80 (64.307)

Exposição líquida
Ganho/ (perda)   (141.475)  6.239  (27.638)  (61.514)

Consolidado Cenário provável Cenário possível Cenário remoto

   (-25%)  (-50%)

Fator de

risco
Taxa

média a.a.

Valores
expostos em
30/09/2021

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Taxa
média a.a.

Efeito no
resultado

Posição ativa - USD US$ 5,44 6.435 5,20   (283) 3,90 (1.821) 2,60 (3.359)
Posição passiva - USD US$ 5,44 (148.108) 5,20 6.522 3,90 41.936 2,60 77.351

Exposição líquida
Ganho/ (perda)   (141.475)  6.239  40.115  73.992

DocuSign Envelope ID: E0383C42-38A6-4118-8F5D-2619B6018696

Aché Laboratórios Farmacêuticos S.A. e Controladas

Notas explicativas às informações financeiras condensadas individuais e consolidadas--Continuação
30 de setembro de 2021
(Em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

58

18. Instrumentos financeiros—Continuação

c.3) Risco de liquidez

A Administração monitora o nível de liquidez da Companhia e de suas controladas,
considerando o fluxo de caixa esperado e caixa e equivalentes de caixa. A tabela a seguir